
 

 

 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
1 

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  

МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА ІМЕНІ О. М. БЕКЕТОВА 

 

ПРОМИСЛОВА ГРУПА «ЕКОТОН» 

 

ДП «УКРАЇНСЬКИЙ 

НАУКОВО-ТЕХНІЧНИЙ ЦЕНТР МЕТАЛУРГІЙНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ 

«ЕНЕРГОСТАЛЬ» 

 

 

 

 

 

 

Тези доповідей та інформаційні матеріали 

 

V Міжнародної науково-технічної конференції 

 «Вода. Екологія. Суспільство» 

 

1-2 жовтня 2020 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харків – ХНУМГ ім. О.М. Бекетова - 2020 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
2 

УДК 628(063) 

 

 

 

Конференцію включено до «Переліку проведення наукових конференцій з 
[...]
ºС), г/см3 1,24 ± 0,02 1,33 ± 0,03 1,036 ±0,02 – 

4 рН 2,5 ± 0,5 2,0 ± 0,5 1,0 ±0,5 – 

5 
Масова доля Fe, 

%, не більше 
0,01 0,01 0,01 0,03 

6 
Масова доля Pb, 

%, не більше 
0,001 0,001 0,001 0,003 

7 
Масова доля Cd, 

%, не більше 
0,002 0,002 0,002 0,006 

8 
Масова доля As, 

%, не більше 
0,001 0,001 0,001 0,003 

9 Основність 70,0 ± 5,0 26,0 ± 6,0 43,0 ± 5,0 – 

10 
Температура 

замерзання, ºС 
–18 –20 –20 – 

 

У порівнянні з іншими алюмовмісними коагулянтами оксихлорид 

алюмінію характеризується більш високим вмістом водорозчинного алюмінію, 

значно меншою витратною нормою, бактерицидною і протимікробною 

активністю, низьким солевмістом і залишковим алюмінієм в очищеній воді, 

меншою кислотністю і зниженням корозійної активності оброблюваної води. 

Вода після обробки оксихлоридом алюмінію (ОХА) не призводить до забивання 

теплообмінного обладнання. Оксихлорид алюмінію найбільш ефективний при 

очищенні високозабруднених стічних вод, низькотемпературних паводкових вод 

з великою кількістю суспензій, вод з високою кольоровістю, з підвищеним 

вмістом завислих речовин, важких металів, нафтопродуктів, фосфатів, СПАР і 

ін. [2]. 

 

 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
112 

Список джерел: 

1. Коагуляция воды. Виды коагуляции в водоподготовке. [Електронний ресурс]. 

– Режим доступу: http://water2you.ru/articles/tekhnologii-ochistki-

vody/koagulyatsiya-kolloidnykh-primesey/ 

2. Алюминия оксихлорид (водный раствор). [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: 

https://extream.ru/Alyuminiya_oksihlorid_(vodniy_rastvor)__Produkti_hlornogo_

proizvodstva_96.htm 

  

 

АНАЛІЗ ТЕХНОЛОГІЧНОЇ СХЕМИ ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД 

ЗБАГАЧУВАЛЬНОЇ ФАБРИКИ 

 

М. В. ДЕГТЯР, канд. техн. наук, доцент; Д. С. КЛЮЧНИК, здобувач 

другого (магістерського) рівня вищої освіти освітня програма 

«Водопостачання та водовідведення» спеціальності 192 Будівництво та 

цивільна інженерія  

Харківський національний університет міського господарства імені 

О. М. Бекетова 

61002, Україна, м. Харків, вул. Маршала Бажанова, 17 

 

Гірничо-збагачувальні підприємства є джерелом забруднення 

навколишнього середовища, в першу чергу через вплив на гідросферу і 

атмосферу накопичених перероблених порід у відвалах і хвостосховищах. 

Негативний вплив на навколишнє середовище обумовлено забрудненням 

природних вод і грунту продуктами окислення мінералів важких металів: міді, 

свинцю, цинку і заліза. Тому технології видобутку, збагачення та переробки руд, 

що застосовуються в даний час припускають максимальне використання 

оборотного водопостачання, що істотно знижує скидання неочищених стоків і 

забруднення навколишнього середовища. 

Важливим завданням, що розв’язується  при організації систем оборотного 

водопостачання на гірничо-збагачувальних підприємствах, є ефективне 

очищення і кондиціонування оборотних вод, що забезпечує залучення в схему 

водообігу стоків складного хімічного складу. До таких стоків відносяться 

насичені іонами важких металів стоки, що утворюються в результаті 

атмосферного окислення відвалів і складованих хвостів, а також стоки інших 

споживачів водних ресурсів. 

Виробничі стічні води, які утворюються в процесі збагачення різних руд 

можна розділити на дві основні групи: 

• хвости у вигляді пульпи -  це від 60 до 90% від загального обсягу всіх стічних 

вод збагачувальної фабрики. В них концентруються нерудні компоненти у 

вигляді твердих частинок різного розміру. Вміст твердої складової в хвостах 

знаходиться в межах 20..40%; 

http://water2you.ru/articles/tekhnologii-ochistki-vody/koagulyatsiya-kolloidnykh-primesey/
http://water2you.ru/articles/tekhnologii-ochistki-vody/koagulyatsiya-kolloidnykh-primesey/
https://extream.ru/Alyuminiya_oksihlorid_(vodniy_rastvor)__Produkti_hlornogo_proizvodstva_96.htm
https://extream.ru/Alyuminiya_oksihlorid_(vodniy_rastvor)__Produkti_hlornogo_proizvodstva_96.htm


«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
113 

• різні стоки, наприклад від загущувачів концентратів. Ці води являють собою 

розріджені пульпи, так само містять розчинені і дисперговані речовини, але в 

меншій концентрації [1]. 

Важливою характеристикою стічних вод збагачувальних фабрик є 

величина рН. Цей параметр коливається в межах 8-12. Вміст іонів кальцію і 

магнію зумовлює твердість стічних вод збагачувальних фабрик. Кількість іонів 

важких металів в стічних водах збагачувальних фабрик порівняно невелика, 

проте значно перевищує регламентовані граничні допустимі концентрації (ГДК). 

Хвостова пульпа надходить в хвостосховище, що представляє собою 

спеціальну гідротехнічну споруду у вигляді великого відкритого водоймища. 

Тверді частинки пульпи, під природнім впливом сили тяжіння опускаються на 

дно і відбувається, так зване «укладання хвостів» Рідка складова хвостової 

пульпи залишає хвостосховище і направляється на повторне використання 

(оборотна вода). А в деяких технологічних процесах, скидається за межі 

збагачувальної фабрики на навколишню територію.   

Всі стічні води гірничої промисловості поділяються: 

• на ті, що попутно забираються: шахтні, кар'єрні, дренажні.  

• виробничо-технологічні. Охолоджуючі, промивально-знепилюючі.  

• поверхневі: дощові, талі, поливально-мийні. 

• господарсько-побутові: банно-пральні. фекальні, мийні.  

Шахтні води утворюються в результаті фільтрації підземних і поверхневих 

вод в підземні гірничі виробки. Проходячи гірничі виробки вода піддається 

різного роду забрудненням. Така вода не може бути скинута в водойми без 

очищення і використана для технічного вода постачання, як правило, без 

відповідної обробки [2]. 

Кар'єрні води утворюються за рахунок поверхневих, а також підземних 

вод. Вода, яка потрапила в гірничі виробки, подібно шахтної, забруднюється і 

повинна бути очищена перед скиданням у водойми або при технічному 

водопостачанні.  

Дренажні води формуються з поверхневих і підземних вод, відкачуються 

на поверхню через дренажні гірничі виробки або споруди з метою осушення 

шахтних або кар'єрних полів. Дренажні води не мають контакту з 

забруднюючими їх об'єктами гірничого виробництва і тому можуть бути 

використані в господарсько-побутовому і технічному водопостачанні, як з 

очисткою, так і без неї. 

 Технологічні води - є робочим середовищем в технологічних процесах. До 

таких технологічних процесів можна віднести: мокре збагачення вугілля та 

сланців, гідровидобутку, гідротранспорт, гідрозоловидаления, гальванічні 

процеси в машинобудуванні і т.д. Ці води сильно забруднені і вимагають 

очищення.  

Охолоджуючі води, утворюються при охолодженні машин і апаратів 

(компресорів, кондиціонерів, дегазаційних установок), а також деталей машин 

при термообробці і т.д. Ці води в основному мають так звані «температурні» 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
114 

забруднення, їх називають «умовно чисті». Вони потребують охолодження і 

можуть повторно використовуватися в процесах.  

Промивально - знепилюючі води утворюються в результаті продування 

котлоагрегатів, промивання деталей і вузлів машин на ремонтних заводах і 

майстернях, а також для боротьби з пилом на підприємствах. Ці води дуже 

сильно забруднені і потребують очищення.  

На збагачувальних фабриках застосовуються такі методи очищення 

стічних вод від шкідливих домішок: механічні, хімічні, фізико-хімічні та 

біохімічні методи [3-4].  

При механічному  очищенні з рідкої фази пульпи грубодисперсні домішки 

видаляють шляхом осадження в результаті дії сил тяжкості і відцентрових сил в 

згущувачах, відстійниках, гідроциклонах, центрифугах і хвостосховищах. При 

механічному очищенні може застосовуватися коагуляція, що призводить до 

інтенсифікації процесів очищення стічних вод на збагачувальних фабриках. 

Використовуються такі коагулянти: гашене вапно або гідроксид кальцію, 

сульфат заліза двовалентного, сульфат заліза тривалентного, хлорид заліза 

двовалентного, хлорид заліза тривалентного, сульфат алюмінію. Щоб скоротити 

час осадження окремих великих пластівців з коагульованих грубодисперсних 

домішок додають флокулянти.  

У стічних водах збагачувальних фабрик є розчинені сполуки різних 

речовин. Їх необхідно перевести в нерозчинні, що випадають в осад, а потім 

нейтралізувати домішки за допомогою спеціальних реагентів, які мають 

шкідливий вплив на навколишнє природне середовище. Це здійснюється за 

допомогою  хімічних способів. 

До хімічних способів очищення стічних вод збагачувальних фабрик 

відносять: нейтралізацію, осадження, окислення.  

Для проведення реакції осадження в стічних водах застосовують вапняк, 

крейду, мармур, необпалений доломіт і т.п.; в результаті дії, яких отримують 

важкорозчинні сполуки.  

У стічних водах збагачувальних фабрик присутні токсичні сполуки 

(ціаніди, дітіофосфати, феноли, крезоли, сірководень і ін.), які необхідно 

перевести в нетоксичні, тобто нешкідливі., зокрема, за допомогою окислення. Як 

окислювачі застосовується хлорне вапно, гіпохлорит кальцію Са (СlО)2, 

гіпохлорит натрію NaСlО, хлор Сl2 і ін. При окисленні ціанідів гіпохлоритом 

утворюються ціанати CNO-. Ці сполуки поступово гідролізують або окислюють 

до азоту (N2) і вуглекислого газу (СО2).  

Очищення стічних вод збагачувальних фабрик від сірчистого натрію 

проводять, обробляючи їх сульфатом заліза з утворенням нерозчинного сульфіду 

заліза.  

Фізико-хімічні способи очищення стічних вод на збагачувальних фабриках 

засновані на використанні таких методів: коагуляції, флотації, сорбції, 

екстракції.  

Таким чином, слід зазначити, що вибір  схеми очищення стічних вод 

залежать від виду збагачуваних корисних копалин, від прийнятих схем 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
115 

збагачення, зневоднення, токсичності застосовуваних реагентів, тобто від 

прийнятої технології збагачення і характеру сировини. 

 Але в будь-якому випадку ефективним буде використання комбінованої 

технології очищення. 

 

Список джерел: 

1. Авдохин, В.М. Основы обогащения полезных ископаемых : Учебник для вузов 

в 2-х т. / В.М. Авдохин. - М.: Горная книга,2008. 

2. Білецький В. С., Олійник Т. А., Смирнов В. О., Скляр Л. В. Техніка та 

технологія збагачення корисних копалин. Частина ІІІ. Заключні процеси. — 

Кривий Ріг: Криворізький національний університет. 2019. — 232 с. 

3. Горшков В.А. Очистка и использование сточных вод предприятий угольной 

промышленности - М: Недра,1981 

4. Шуляк В.Е., Маслянская С.А., Сердюк Л.Д. Качественная характеристика 

поверхностного стока с промплощадок обогатительных фабрик - Уголь 

Украины, 1979, №4, с.24-25/ 

  

 

ПОКРАЩЕННЯ ПРОЦЕСІВ БІОЛОГІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ 

СТІЧНИХ ВОД НА ОЧИСНИХ СПОРУДАХ ВОДОВІДВЕДЕННЯ 

М. НОВОМОСКОВСЬКА 

 

В. А. ДАКОВ 

Комунальне підприємство «Новомосковськ водоканал» 

 

Очисна станція водовідведення (ОСВ) м. Новомосковська введена в 

експлуатацію у 1985 р. Загальна продуктивність очисних споруд складає за 

проектом – 25,0 тис. м³/добу, фактично – 5,5 тис. м³/добу. 

До складу основних споруд належать: 

1) приймальна камера; решітки; 

2) водовимірювальний лоток; 

3) піскоуловлювачі; 

4) розподільна камера; 

5) блок технологічних ємностей: первинні відстійники, вторинні 

відстійники, аеротенки, контактні резервуари, мулоперегнивачі, аеробні 

мінералізатори. 

6) хлораторна; 

7) внутрішньомайданчикові комунікації і споруди на них; 

8) піскові майданчики; 

9) мулові майданчики – розраховані на 50 т м³/добу; 

10) біопруди – виведені із системи доочищення згідно проекту 2000 року. 

На очисній станції виконується повне біологічне очищення стічних вод зі 

скиданням нормативно очищених вод в плавні р. Самара. 

В даний час глибоке видалення азоту і фосфору з міських стічних вод стає 

невід’ємним завданням на вже існуючих спорудах каналізації, тому зараз дуже 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
116 

актуальними є методи видалення біогенних елементів на вже використовуваних 

спорудах. 

Для здійснення процесів нітри-денітрифікації та біологічної дефосфотації 

біореактори (аеротенки) необхідно розділити на технологічні зони, в кожній з 

яких підтримувати умови, які є необхідними для реалізації стадій видалення 

біогенних елементів.  

Використання реагентів в технології буде сприяти стабільному 

досягненню необхідної якості очищеної води за сполуками фосфору.  

Під час хімічного очищення стічних вод розчинні солі ортофосфорної 

кислоти вступають у взаємодію з іонами реагенту і утворюють нерозчинні 

сполуки, які випадають в осад і виводяться з системи. У практиці очищення 

стічних вод найбільш поширене застосування традиційних коагулянтів, які 

використовують для водопідготовки, – солей заліза і алюмінію. 

Для оцінки ефективності видалення біогенних елементів в конкретних 

умовах необхідно проведення пробного коагулювання та промислових 

випробувань для визначення оптимальних технологічних режимів. 

В період з 14.08.2018 по 23.08.2018 для інтенсифікації очищення стічних 

вод від фосфатів на ОСВ застосовували коагулянт на основі алюмінію 

Алюмофлок-17 в кількості 2,72 т (2 м3). Густина Алюмофлоку-17 становить 

1,36 т/м3. Прийнята доза коагулянту становила 40 мл/м3 стічних вод, з витратою 

коагулянту 200 л/добу або 272 кг/добу.  

Загальна розрахункова доза коагулянту становить 40–70 мл/м3 стічних вод 

залежно від вихідної концентрації фосфатів та кількості стічних вод, що 

надходять на ОСВ. 

Результати проведення досліджень приведені у на рисунку 1. 

Встановлено, що під час обробки стоків коагулянтом «Алюмофлок-17» 

ступінь очищення фосфатів становить 86,94 % від початкової величини з 

досягненням ГДК. 

В якості технічних рішень, спрямованих на покращення функціонування 

ОСВ, проведені такі заходи: 

1) модернізація аераційної системи аеротенків. 

Тип аераторів в технологічних ємностях з активним мулом необхідно 

вибирати на підставі техніко-економічного розрахунку з урахуванням їх 

параметрів (втрати тиску, розміру бульбашок повітря, стійкості до засмічення, 

терміну служби, простоти обслуговування та ін.). 

Аератори повинні забезпечувати необхідний кисневий режим та 

інтенсивність перемішування активного мулу.  

Для модернізація аераційної системи аеротенків та аеробних стабілізаторів 

запропоновані аератори мембранні дрібнопухирцеві серій Аква-Тор та АКВА-

ЛАЙН. Аератори мембранні дрібнопухирцеві Аква-Тор використовують в 

очисних спорудах побутових і промислових стічних вод для насичення води 

киснем. Мембранні аератори добре себе зарекомендували в біологічному 

очищенні стічних вод протягом багатьох років. 



«ВОДА. ЕКОЛОГІЯ. СУСПІЛЬСТВО»                       1-2.10.2020 
 

 
117 

 
Рисунок 1 – Ефективність видалення фосфатів зі стічних вод до і після 

застосування коагулянту Алюмофлок-17 на ОСВ м. Новомосковська: 

 

– без введення коагулянту, цикл І, вихідна вода; 

– без введення коагулянту, цикл І, очищена вода; 

– з введенням коагулянту, вихідна вода; 

– з введенням коагулянту, очищена вода; 

– без введення коагулянту, цикл ІІ, вихідна вода; 

– без введення коагулянту, цикл ІІ, очищена вода 

 

Переваги аератора мембранного Аква-Тор-Н: 

− значно поліпшені технічні та економічні показники мембран завдяки 

зниженню гідравлічного опору при одночасному зростанні ефективності 

перенесення кисню; 

− досягнуті унікальні показники розчинення кисню одиничним аератором 

- більше 0,2 кг O2/год на кожний метр занурення; 

− істотно збільшена міцність і надійність повітророзвідної системи, 

спрощений монтаж; 

− інтенсивність перемішування активного мулу досягається завдяки 

ерліфтному ефекту; 

− висока ефективність аерації – продуктивність одного аератора АКВА-

ТОР-Н дорівнює продуктивності трьох стандартних 12 дюймових дискових 

аераторів; 

− термін служби – 25 років при наявності сервісного обслуговування. 

Аератори серії АКВА-ЛАЙН-М теж вже добре зарекомендували себе на 

біологічних очисних спорудах України. Нова модифікація отримала оригінальну 